Excelentíssimo Senhor Presidente

Ass.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara  Milnivipal de

Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n° 	3  de   lo  / 	/G25

Livro n° 	° 	Fls 	 INDICAÇÃO N° 160/2025

"Pavimentação nas ruas A no Morro da Diva em Morro Azul."

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente as "pavimentação nas ruas A
no Morro da Diva em Morro Azul."
0 asfalto das Ruas A está em condições precárias, com buracos e rachaduras que podem causar danos aos
veículos e acidentes. Além disso, a falta de manutenção adequada das ruas pode levar a problemas de drenagem,
o que pode causar inundações e outros problemas.

Solicito que sejam tomadas as seguintes medidas:

• Pavimentação das Ruas A e B: realizar a pavimentação das Ruas A e B para garantir a segurança e o
conforto dos motoristas, motociclistas e pedestres do bairro.

• Manutenção Regular: realizar a manutenção regular das ruas para evitar a deterioração do asfalto e garantir
a segurança e o conforto dos usuários.

Pça Nelson  Sates,  n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

T Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da necessidade urgente de pavimentação nas Ruas A no Morro da
Diva, localizado em Morro Azul. As ruas em questão encontram-se em condições precárias, com asfalto desgastado
e cheio de buracos, afetando a segurança e o conforto dos motoristas, motociclistas e pedestres do bairro.

A falta de pavimentação adequada nas Ruas A é um problema que afeta a qualidade de vida dos moradores
do bairro. Os buracos e rachaduras no asfalto podem causar acidentes e lesões, além de danificar os veículos.
Além disso, a falta de manutenção adequada das ruas pode levar a problemas de drenagem, o que pode causar
inundações e outros problemas.

A pavimentação das Ruas A é fundamental para garantir a segurança e o conforto dos motoristas,
motociclistas e pedestres do bairro. A realização da pavimentação pode ajudar a prevenir acidentes e lesões, além
de melhorar a qualidade de vida dos moradores.

Portanto, é fundamental que sejam tomadas medidas para realizar a pavimentação das Ruas A no Morro
da Diva em Morro Azul, garantindo assim a segurança e o conforto dos motoristas, motociclistas e pedestres do
bairro, além de melhorar a qualidade de vida dos moradores e a economia local.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  10 de abril de 2025.

, N)aL chÇ'St4-K 	 QAt: —
GABRItL DA SILVA LOURENÇO 	 SANDRA REGINA GIL

Vereador Autor 	 Vereador Autor

Paa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1
	Page 2